获得的使用权有关的部分，计量售后租回所形成的使用权资产，并仅就转让至出

租人的权利确认相关利得或损失。

如果销售对价的公允价值与资产的公允价值不同，或者出租人未按市场价格

收取租金，本公司将销售对价低于市场价格的款项作为预付租金进行会计处理，

将高于市场价格的款项作为出租人向承租人提供的额外融资进行会计处理；同时

按照公允价值调整相关销售利得或损失。

售后租回交易中的资产转让不属于销售的，本公司继续确认被转让资产，同

时确认一项与转让收入等额的金融负债。

（2）作为出租人

售后租回交易中的资产转让属于销售的，本公司按照资产购买进行相应会计

118

处理，并根据租赁准则对资产出租进行会计处理。

如果销售对价的公允价值与资产的公允价值不同，或者本公司未按市场价格

收取租金，本公司将销售对价低于市场价格的款项作为预收租金进行会计处理，

将高于市场价格的款项作为本公司向承租人提供的额外融资进行会计处理；同时

按市场价格调整租金收入。

售后租回交易中的资产转让不属于销售的，本公司确认一项与转让收入等额

的金融资产。

（三十）主要会计政策、会计估计的变更

1.重要会计政策变更

本报告期公司未发生重要要会计政策变更。

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

2022年11月，财政部发布了《企业会

计准则解释第16号》（财会〔2022〕

31号）（以下简称“解释第16

号”），“关于单项交易产生的资产

和负债相关的递延所得税不适用初始

确认豁免的会计处理”内容自2023年1

月1日起施行。本公司自规定之日起开

始执行。

详见其他说明 详见其他说明

其他说明：

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了解释第 16 号，本公司自 2023 年 1 月 1

日起施行“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁

免的会计处理”的内容。

解释第 16 号明确了对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不

影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应

纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，因资产和负债的初始确认所产

生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18 号

——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延

所得税资产。该规定自 2023 年 1 月 1 日起施行，对于在首次施行上述规定的财

务报表列报最早期间的期初至本解释施行日之间发生的上述交易，公司应当按照

上述规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关

119

财务报表项目。

本公司采用解释第16号对相关项目列报调整影响如下:

项目 调整前 调整数 调整后

递延所得税资产   3,766,497.37   28,137.77   3,794,635.14

递延所得税负债   -   107,500.00   107,500.00

所得税费用 2,630,424.08   -83,853.18   2,546,570.90

盈余公积   3,428,780.95   3,428,780.95

未分配利润   -146,958,182.78   -79,362.23   -147,037,545.01

2.重要会计估计变更

本报告期公司未发生重要会计估计变更。

四、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
境内营业收入 13%、9%、6%、5%

境外出口货物 0%

城市维护建设税 应交流转税 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 25%

教育费附加 应交流转税 3%

地方教育费附加 应交流转税 2%

2、税收优惠及批文

（1）根据《中华人民共和国增值税暂行条例》第十五第（一）项，《中华人

民共和国增值税暂行条例实施细则》第三十五条规定本公司及其子公司对农业生

产销售的自产的农产品免征增值税。

（2）根据国税发（1993）154号《关于印发<增值税若干具体问题的规定>的

通知》的规定本公司取得农业灌溉水费收入免征增值税。

（3）根据《中华人民共和国企业所得税法》第二七条第（一）项，《中华人

民共和国企业所得税法实施细则》第八十六条第（一）项第 7款规定，本公司对

于花卉、园艺植物种植取得的所得减半征收企业所得税。

（4）根据国家税务总局财务[2017]58 号营改增试点期间建筑服务等政策补

120

充通知第四点:纳税人采取转包、出租、互换、转让、入股等方式将承包地流转

给农业生产者用于农业生产，免征增值税。公司于 2017 年 11 月 10 日向主管税

务机关漳浦县国家税务局申请减免税备案登记，减免期起止日：2017 年 7月 1日

[…]

海峡生物科技股份有限公司

2024 年 4月 23日

173

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因   □不适用

 单位：元

科目/指标

上年期末（上年同期）
上上年期末（上

上年同期）

调整重述前 调整重述后

调整

重述

前

调整重述

后

递延所得

税资产

3,766,497.37 3,794,635.14

递延所得

税负债

   -   107,500.00

所得税费

用

2,630,424.08 2,546,570.90

盈余公积 3,428,780.95 3,428,780.95

未分配利

润

-146,958,182.78 -

147,037,545.01

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

1.重要会计政策变更

本报告期公司未发生重要要会计政策变更。

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

2022年11月，财政部发布了《企业会计准

则解释第16号》（财会〔2022〕31号）

（以下简称“解释第16号”），“关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延所得

税不适用初始确认豁免的会计处理”内容

自2023年1月1日起施行。本公司自规定之

日起开始执行。

详见其他说明 详见其他说明

其他说明：

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了解释第 16 号，本公司自 2023 年 1 月

1日起施行“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确

认豁免的会计处理”的内容。

174

解释第 16 号明确了对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也

不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等

额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，因资产和负债的初始确

认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则

第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税

负债和递延所得税资产。该规定自 2023 年 1 月 1 日起施行，对于在首次施行

上述规定的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行日之间发生的上述交

易，公司应当按照上述规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初

留存收益及其他相关财务报表项目。

本公司采用解释第16号对相关项目列报调整影响如下:

项目 调整前 调整数 调整后

递延所得税资产   3,766,497.37   28,137.77   3,794,635.14

递延所得税负债   -   107,500.00   107,500.00

所得税费用 2,630,424.08   -83,853.18   2,546,570.90

盈余公积   3,428,780.95   3,428,780.95

未分配利润   -146,958,182.78   -79,362.23   -147,037,545.01

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

非流动资产处置损益 1,136,038.85

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相

关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府

补助除外）

47,482.38

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用

费

6,875,835.77

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -9,504.43

其他符合非经常性损益定义的损益项目 2,588.25

非经常性损益合计 8,052,440.82

减：所得税影响数 2,013,110.21

少数股东权益影响额（税后）

非经常性损益净额 6,039,330.61

175

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用